D (76) Huic contrarius est serpens, scilicet infidelitatis, sive venenosæ cogitationes, quæ animam interimunt. Non enim solum factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurribus de-

qui dixerint, *hominis justificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius justificati merita (ibid., can. 32.)*

(73) Greg., lib. v *Moral.*, c. 30.

(74) Lib. ii *Sent.*, cap. 3.

(75) *Suppl., argumentum.*

(76) Isid., *ibid.*, cap. 25.

lectamur. Nam, ut ait beatus Isidorus (77) : *Sicut A ripera a filii in utero positis lacerata perimitur, ita nos cogitationes nostrae intra nos enutritae occidunt, et concepiae interius vipereo veneno consumunt, animamque nostram crudeli vulnere perimunt. Vipera dicta eo quod vi pereat* (78). Nam cum venerit venter ejus ad partum, et ingemuerit, catuli non exspectantes maturam naturae solutionem, corrosis ejus lateribus vi erumpunt cum matris interitu.

Unde Lucanus :

Viperei (inquit) coenit abrupto corpore nodi (79). Fertur autem, quod masculus ore inserto viperæ semen expuat, illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa, caput maris ore receptum præcidat, et ita sit ut parens uterque pereat, masculus scilicet dum coit, femina dum parturit. Ex viperæ autem sunt pastilli, qui Tyriaci vocantur a Græcis. Sequitur :

Si petierit orum, nunquid porriget ei scorponem? In ovo significatur spes; quia, sicut in ovo fetus nondum cernitur, et futurus creditur, sic spes non videtur oculis, sed speratur mente, sicut ait Apostolus : *Nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus; per patientiam exspectamus* (Rom. viii). Omnis quippe justus, ut ait beatus Isidorus (80), *spe et formidine nescit; quia nunc illum spes ad gaudium erigit, nunc ad formidinem terror gehennæ addicit.* In ovo igitur, ut supradictum est, fetus nondum cernitur, quia omnium genera volucrum his nascuntur. Primum ut ova gignuntur, deinde calore materni corporis formantur, et animantur (81). *Ova autem dicta ab eo quod sint uida.* Unde dicitur *uva eo quod intrinsecus humore sit plena.* Nam humidum est, quod exterius humorem habet; uridum, quod interius. Quidam autem putant, ovum Græcam habere originem nominis. Iti autem dicunt *ω*, littera *v* videlicet ablata. Ova autem quedam inani vento concipiuntur, sed non sunt generabilia, nisi quæ sunt (82) concubitu masculino concepta, et seminali spiritu penetrata. Ovorum vim tantam esse dicunt ut lignum persussum eo non ardeat, ac vestis quidem contra adulatur. *Admista quoque calce glutinare fertur vitri fragmenta.*

Ut ergo jam dictum est, sicut in ovo fetus nondum cernitur, sed futurus creditur; sic spes non videtur oculis, sed speratur mente. Huic virtuti, scilicet spei, contrarius est scorpio aculeum in cauda gestans, id est desperatio, quæ nos ab omnibus retrahere perennibus conatur. *Scorpio vermis terrenus est*, ut ait beatus Isidorus (83), qui potius veribus ascribitur, quam serpentibus; animal videelicet armatum aculeo : et ex eo Græca vocatum, quod caudam figat, et arcuato vulnere venena diffundat. Proprium est autem scorpionis, quod manus valvam non feriat.

(77) Id., lib. xii *Etym.*, cap. 4.

(78) *Paria.*

(79) *Mss.* : *Vipere... abrupto corporis nodo.*

(80) Lib. ii *Sent.*, cap. 4.

(81) Id., lib. xii *Etym.*, c. 7.

A His ergo similitudinibus, pane scilicet, lapide, pisce, serpente, ovo, scorpione, hoc Dominus ostendit; quia, cum sit ipse pius et clemens, potenti bona nulla mala tribuit. Non enim pro pane lapidem donat; quia amanti charitatem, durum et immisericordem animum non tribuit. Nec pro pisce serpentem donat; quia fidem pure querentem nequam ad infidelitatem cogit. Sed neque pro ovo porrigit scorpionem; quia, qui in se habet spem, in desperationem cadere non compellit. Proprium est autem immense bonitati aliquando malos facere bonos, nunquam autem bonos compellere, ut sint mali. Unde adhuc concludit sententiam, dicas : *Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester de celo dabit spiritum bonum potentibus se?* Ubi evidenter nomen nostrum manifestatur, cum dicitur : *Vos cum sitis mali.* Boni enim a Deo conditi vitio mali sumus effecti. Si autem nostra bonitas ejus bonitati comparatur, nec bonitas esse nominatur. Facti ergo mali per malam intentionem, patrem habemus in celis per conditionem. Ac si diceret Dominus : *Si vos, eum sitis mali, bona data filiis vestris nostis dare, id est panem, pisces, ovum et cætera, quæ humana consuetudo inter bona praesentis vitæ enumerare consuevit; multo magis Pater vester de celo dabit spiritum bonum potentibus se.* Qui scilicet ejus spiritu illuminati, non solum fidem, spem et charitatem petere discunt, sed etiam accipere merentur. Cum ergo dicit : *Dabit spiritum bonum potentibus se*, omnes virtutes animæ comprehendit; quoniam bona, quæ hominibus a Deo donantur, per Spiritum sanctum administrantur, teste Apostolo, qui ait : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v). Alii datur per spiritum sermo sapientæ, alii sermo scientiæ, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum, alii discretio spirituum (I Cor. xi).

C Petamus ergo indesinenter, fratres charissimi, quia nimirum Pater noster cœlestis bona vult nobis tribuere, qui nos frequenter admonet petere. Mundemus igitur corda nostra ab illicitis cogitationibus, et manus a pravis operibus, ut digni esse mereamur donis cœlestibus, et offerre coram omnibus potenti Deo preces in nostris periculis et necessitatibus. Unde Sophar Naamatites beato Job dixisse legimus : *Si iniuriam, quæ est in manu tua, abstuleris a te, et non manserit in tabernaculo tuo in justitia, tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis et non timebis* (Job. xi). Gregorius (84) : *Omne peccatum aut sola cogitatione committitur, etc., usque ad : Hinc namque scriptum est : « Timenti Deum bene erit in extremis. »* (Eccli. i).

D Hinc per Psalmistam dicitur : *Cum dederit di-*

(82) *Fort.*, *suerint.*

(83) *Ibid.*, cap. 5.

(84) Lib. x *Moral.*, cap. 15. *Patrol.*, t. LXXXV, col. 955. Locum hunc, prolixum nimis, brevitätis gratia omittimus.

lectis suis somnum : ecce hæreditas Domini filii merces fructus ventris (Psal. cxxvi). Cassiodorus. *Cum dederit somnum, id est mortem temporalem, in qua est secura pausatio, dederit dico dilectis suis. Augustinus :* Post mortem dilecti surgent (85), quia Dominus post mortem exaltatus est. Ergo et tu exaltationem tuam post mortem spera. Sede igitur prius, et sic surges. Cassiodorus : *Ecce hæreditas Domini.* Secundo dicit, quæ sit hæreditas, et quomodo collecta. Quasi diceret : *Dilecti post somnum id est post mortem surgent.* Et qui sunt dilecti ? Scilicet filii. Qui filii ? Illi videlicet, qui sunt fructus ventris. Et istis quid erit ? Ecce his erit tunc hæreditas Domini. Quæ est illa hæreditas ? Ecce merces, id est vita æterna. Augustinus : Attende quod ait, *fructus ventris.* Non omnes filii Ecclesiæ, quæ quasi quædam mulier in dolore parturit, sunt fructus ventris, sed soli boni. Venter enim Ecclesiæ, ut Eva, in dolore parturit filios bonos et malos, ut Rebecca geminos inter se dissidentes utero gestabat, quos, partus cum apparuisset, discrevit et dilexit Jacob (Gen. xxv). Ita et Ecclesia, in cuius figura dictum est Evae : *In dolore paries filios (Gen. iii), bonos parturit et malos.* Unde Apostolus : *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Galat. iv).* Boni ergo sunt fructus ventris, ut Jacob dilectus matris; horum est merces, surgere per passionem, letari post panem doloris. Modo ergo dolor et gemitus est eis, sed in resurrectione hæreditas; quia tunc apparebit partus Ecclesiæ, tunc videbitur qui sint. Sed per quid acquisiti sunt hi filii ? Scilicet per sagittas; quia, *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum.* Vel ita : *Ecce hæreditas.* Cassiodorus : Qui sunt dilecti ? Ecce hæreditas Domini, scilicet filii renati ex aqua et Spiritu sancto. Isti sunt hæreditas, quia tales sunt merces fructus ventris, id est sunt merces reddita homini Christo, qui est fructus uteri virginalis, qui eos acquisivit per obedientiam passionis.

Si ergo, fratres charissimi, ut superius dictum est, ea quæ a Deo in necessitatibus et angustiis postulamus accipere quærimus, necesse est ut a manibus iniquitatem et a tabernaculo, id est a corde injustitiam summo studio auferamus. Tunc procul dubio quæ in oratione petimus a cœlesti Patre obtinere poterimus, si ad eum innocentes manus, et mundum cor levare studuerimus. Bene in oratione faciem, id est mentem ad Deum levat, qui a manibus iniquitatem, et a corde injustitiam abstergere curat. Tales enim nos bene vivendo exhibere debeimus; ut orando flagella Dei, quæ pro peccatis

(85) *Omnis...surgent* (prosequitur Augustinus, ne forte existimaremus eum dicere solos dilectos resurrectos), *sed non quomodo dilecti... Resurgent illi (reprobri) ad pœnas, resurgimus nos quomodo resurrexit Dominus... Resurrexit jam non moriturus... talem spera resurrectionem ; et propter hoc esto Christianus, non propter felicitatem terræ hujus.*

(86) Lib. 7th Moral., c. 43.

A nostris patimur, a nobis et ab omni Ecclesia avertire possimus. Flagellat enim Deus, quos diligit (Hebr. xii), in hac vita; ne eos damnet in futura. Multoties Deus populum suum pie castigat flagellis in hoc sæculo, sed non omnes disciplinam recipiunt. De quibus Jeremias Domino loquitur, dicens : *Dominus, percussisti eos, et non doluerunt ; attrististi illos, et renuerunt accipere disciplinam (Jer. v).* Gregorius (86) : *Omnis divina percussio aut purgatio est nobis vita præsentis, aut initium pœnæ sequentis.* Propter eos qui proficiunt, dictum est per Psalmistam Deo : « *Qui fingis dolorem in præcepto (Psal. xciii) ; quia, dum flagellatur iniquus et corrigitur, qui præceptum audire noluit, audiret dolorem (87), et a malis quasi præcepto dolore cohibetur.* De his vero, quos B damnant flagella, et non emendant, dicitur : « *Percussisti eos, nec doluerunt.* » *Hæc flagella in hac vita inchoant, et in æternum perdurant.* Unde dicitur : « *Ignis (88) successus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii).* » *Et est unum flagellum, quod temporaliter incipit, et æternis perficitur pœnis.* Bene ergo Prophetæ de his, qui corrugantur et emendantur, Domino loquitur, dicens : *Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis dolorem in præcepto ? (Psal. xciii.)* Quasi diceret : Nemo iniquus sedet tecum, quia nulla conventione luci ad tenebras. Vel sedes iniquitatis est possessio mundi cum amore, qui non hæret Deo. Ac si apertius diceret : Non hæret tibi aliquis iniquus, qui nec nobis pepercisti a flagello. Et hoc est, *tu es qui fingis*, id est qui facis et formas laborem et dolorem. Alia littera : *Fingis dolorem etiam filii in præcepto.* Unde Petrus ait : *Modo incipit iudicium a domo Dei (I Petr. iv)*, id est a fidelibus. Et si flagellantur illi, quid sperare debent servi nequissimi ? Et item : *Si initium a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Evangelio ? (Ibid.)* Item. *Si justus riz salvabitur, impius et peccator ubi apparet ? (Ibid.)* Quomodo ergo erunt tecum iniqui, cum nec fidelibus tuis a flagello parcis ? Sequitur : *Fingis dolorem in præcepto.* Quasi diceret : Facis dolorem, et ille labor vel dolor est in præcepto, id est habet vicem præcepti. Sicut enim præceptum corrigit, ita dolor flagelli emendat filios. Unde bene posuit, *tingis*, id est facis et formas. Dolor enim aliis formatus, aliis est informis. Formatus est, qui erudit et emendat, et ille dolor est præceptum; aliter vero est informis. Vel ita : *Fingis dolorem vel laborem, in præcepto, id est labor et dolor præceptum facit nobis, ut ipse dolor vel labor sit nobis præceptum.* Nam præceptum continet : *Beati qui lugent (Matth. v) ; et : qui persecutionem patiuntur propter*

(87) Greg., post verbum, dolorem, alias orationem incipit, dicens : *Dolor... in præcepto fingitur ei, qui a malis operibus, quasi præcepti vice, dolore cohibetur.* Martinus transcritit Glossam collateralem in locum Jereinæ.

(88) Greg. et Glossa : *Ignis exarsit ab ira mea, et ardebit usque ad inferos deorsum.*

institutum (ibid.). Merito ergo hæc præcipit; quia labor pretium regni Dei, quo ipsum venale amatur. Ideo præcipit Deus laborem et dolorem, ut non sit homo sine timore, nec amet aliquid aliud, oblitus veri boni. In tranquillo enim dormit Christus, et tunc surgit fluctus, in quo excitatur. Ita in quibusdam tepescit Christi fides tranquillitate otii, et surgit fluctus tentationis. Sed misericorditer homo a Deo castigatus, atque ipsius gratia adjutus incipit tentationes vincere, vitia contemnere, virtutes diligere, Deo adhærere, æterna bona concupiscere.

(89) Qui in hujus quoque vita adhuc certamine positus, cum se, ut ait Sophar Naamathites, consumptum putaverit, orietur ut Lucifer (*Job. xi*), quia foras cadens, intus innovatur; et quo magis exterius adversa tolerat, eo uberior virtutum lumine interius coruscat, Paulo attestante, qui ait: *Licet is qui foris est noster homo corrumpatur; tamen is qui intus est, renovatur de die in diem secundum Deum. Id enim, quod in præsenti est, momentaneum est, et leve tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis (II Cor. iv).*

Et notandum est quod nequaquam, cum consumptus fueris, sed dum te consumptum putaveris, dicit: quia, quod non videmus in dubietate est, et quod speramus in certitudine. Unde et idem Paulus non se consumptum moverat, sed putabat; quia et in adversa tribulationum corruens, ut Lucifer splendebat, dicens: *Quasi morientes, et ecce vivimus, quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes (II Cor. vi).* Sciendum vero est quod bonorum mens, quæ duriora pro veritate tolerat, æternitatis præmia certius sperat. Et rursus nequaquam retributionis gaudium de æternitate colligitur, quod non hic prius tribulatione pia seminatur.

Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua (Psal. cxxv).* Cassiodorus: *Euntes ibant provocetu melioris vitae.* (90) *Et flebant, qui (91) miseri erant inter miseros.* Melius est enim ut nullus sit miser, quam ut tu facias misericordiam. Qui enim ut faciant misericordiam, optant esse miseros, crudelem habent misericordiam. Sic est crudelis medicus, qui, ut exerceat artem suam, optat multos ægros. *Iabant et flebant, mittentes semina sua,* quasi ante se præmittentes in illo sæculo futuro semina, scilicet misericordiam et bona opera. Hinc ascendunt; semina dico sua; scilicet non de rapina, sed de proprio labore facta. Dicatur itaque: *Euntes ibant et flebant, in miseriis hujus sæculi, mittentes semina bonorum operum.* Quamvis inter Dei flagella, atque hujus mundi pericula constituti sumus, nunquam tamen a bono opere cessare debemus. Ideo flagellat Deus multoties electos suos in hac præsenti vita, ut parcat

(89) Greg., lib. x *Moral.*, c. 13.

(90) Deest hic: Augustinus; nam ejus sunt, quæ sequuntur usque ad ægros.

A eis in futura: eosque diversis afficit verberibus, ut a pravis corriganter operibus.

Quod Jeremias gemens et plangens asserit, dicens: *Tetendit arcum suum Dominus quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis; et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filia Sion, et effudit quasi ignem indignationem suam (Thron. ii).* Allegorice. Tendit contra Ecclesiam Dominus arcum suum quasi inimicus, quia ipsa quasi inimica non vult audire clamantem Dominum, ut poeniteat, et redeat ad eum. Per arcum, judicium intelligitur, quo quisque nunc percutitur, ut a malo corrigitur. Aut initialiter punitur, aut diu tenditur, ut cum peccata consummata fuerint, ad puniendum gravius relaxetur. In arcu Dei diversæ sunt sagittæ, e quibus aliae mittuntur ad perimendm veterem hominem cum actibus suis, aliae ad affligendum universum populum diversis cladibus, sive ad coronam, sive ad correctionem, sive ad poenam. Illos autem in persona Ecclesie plangit Jeremias, quos percutit Dominus quasi inimicus, aut per diabolum, aut per haereticos, de quibus dicitur.

Peccatores intenderunt arcum suum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde (Psal. x). Hieronymus: Quoniam quasi in evidenti est quod peccatores, id est haeretici, intenderunt arcum, id est versus se, scilicet contra voluntatem suam detorserunt Scripturam sacram, ad vulnerandas simplicium animas. Cassiodorus: Vel intenderunt arcum, id est in Scripturis subtilem, ut sibi videtur, intellectum habent, qui et alias remissum existimant habere. *Et paraverunt sagittas suas in pharetra, id est parata habent in corde suo verba venenosa.* Ad quid? *Ut sagittent in obscuro rectos corde, id est in simplici sensu degentes.* Vel *sagittent in obscuro rectos corde, id est in suis ambiguis et obscuris sententiis.* Per arcum hoc faciunt; non quod Scriptura ad hoc valeat, id est non ex vitio Scripturæ, sed quoniam dextruxerunt male vivendo vel exponendo, id est perverterunt ea, quæ fecisti in Scripturis, quas perfecte edidisti, vel perfecisti implendo in te.

Vel secundum aliam litteram: *Ut sagittent in obscura luna rectos corde (92).* Luna congrue significat Ecclesiam. Augustinus: *Duae sunt opiniones de luna; quarum, quæ verior sit, vel non omnino, vel difficile sciri potest. Alii dicunt eam lumen suum habere, sed dimidium ejus globum lucere, dimidium obscurum esse.* Dum autem partem illam, quæ lucet, paulatim ad terram vertit, ut videri possit, corniculata apparet, et sic crescit, donec tota illa pars videatur. *Et dum iterum convertitur, obscura pars incipit apparere, donec nobis tota iterum offeratur.* Haec est Ecclesia quæ ex parte spiritualium lucet, et ex parte carnalium obscura est. *Et spiritualis quidem pars modo apparet hominibus per bona opera, modo latet*

(91) Quia.

(92) Enarrat. in psalm. x.

in conscientia soli Deo nota, et solo corpore ridetur; A sicut contingit cum oramus in corde, et quasi nihil agere videmur, cum tamen non ad terram, sed sursum corda dirigamus ad Dominum. Alii autem dicunt quod lana non habet lumen nisi a sole: sed quando est cum illo, habet partem illam ad nos, quae non videtur ab eo, et ideo nq[ue] lucet nobis: sed cum recedit ab eo, illustratur ab illa parte, quam habet ad nos, donec sole occidente plena surget ab oriente. Cum autem ex alia parte soli cœperit appropinquare, superior pars illuminatur, inferior vero obscuratur. Hoc idem bene convenit Ecclesia, qua lumen non habet nisi a soie justitiae, id est a Christo, qui in multis locis Scripturae allegorice sol appellatus est. Utralibet ergo harum duarum opinionum supradictarum vera sit, per lunam congruenter accipitur allegorice Ecclesia. Si quis autem hæc obecura ritat, cum in his obscuritatibus magis negotiosis, quam fructuosis animum exercere, aut non libet, aut non vacat, aut animus ipse non valet; satis habet, omissis crassis obscuris, attendere popularibus oculis incrementa vel detimenta lunæ: quæ sic deficit ut renovetur. Notat Ecclesiam, ubi creditur resurrectio mortuorum futura. Ecce qualiter luna Ecclesiam significat. Nunc videndum est quomodo obscuritas lunæ obscuritatem Ecclesiæ significet.

Obscura fit autem luna tribus modis: vel cum menstruis cursibus finitur, vel cum ejus fulgori nubes opponitur, vel in eclipsi, ubi cruenta videatur. Similiter Ecclesia fuit obscura, cum in initio fidei adhuc nova, nondum terris major effulsit; vel cum nubibus blasphemiarum tecta vituperatur, sive cum cædibus martyrum cruentatur. In his terroribus et obscuritatibus Ecclesiæ iniqui dolosa verba jaculantur, ut rectos pervertant; quia sciunt hæc tempora decipiendis int̄r̄mis accommodata. Dicatur ergo: Ut sagittent in obscura luna rectos corde, id est in obscuritate Ecclesiæ, quæ tribus modis obscuratur, ut predictum est. Augustinus: Obscura dicitur Ecclesia, dum filii ejus, et imperiti et carnales in ea multi abundant, et tunc occasione obscuræ lunæ opprobria ingerunt iniqui hæretici Catholicis, eo quod talibus cohabitant, et a talibus sacramenta accipiunt. Peccatores itaque, ut jam dictum est, int̄derunt arcum suum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde: hujusmodi enim sagittæ de arcu Domini, id est de judicio divino veniunt.

Unde beatus Job: Sagittæ Domini in me sunt (Job. vi). Quosdam autem Dominus non percutit ut corriganter, quia arcus in furore tenditur, ut corde indurati durius feriantur. Unde dicitur: Dedisti metuenteribus te significationem ut fugiant arcus (Psal. LIX). Augustinus: O Domine! per præsentes tribulationes significasti illis, qui te metuunt, ut fugiant a facie arcus, videlicet ab impugnatione futuræ vindictæ, id est futuri judicii. Iste arcus quasi extensus jam minatur, sed nondum ferit; quia judicium nos terret, sed nondum damnat. Cujus nobis fit signi-

fatio per præsentia, quia si hic tam aspere punit nos Deus, quid in futuro judicio faciet? Bene autem judicium dicitur arcus, quia quanto plus arcus retro tenditur, tanto impetuosis sagitta in anteriora fertur. Ita et judicium quanto magis differtur, tanto gravius venturum est. Vel significatio accipitur vexillum crucis; quod pro signo crucis datur, ut sequamur Christi passiones, per quod evadamus a facie arcus; quia si socii passionum sumus, et resurrectionis erimus (II Cor. 1). Dedisti metuenteribus te significationem, id est vexillum crucis ad imitandum, ut per hoc fugiant a facie arcus, id est judicii. Vel dedisti metuenteribus te significationem, sacras videlicet Scripturas, ut per eas fugiant a facie arcus, id est judicii.

B His sagittis se vulneratum Psalmista conspiciebat, cum gemens Deo dicebat: *Sagittæ tuæ infixa sunt mihi; et confirmasti super me manum tuam* (Psal. XXXVII). Augustinus: Numerat hic poenitens in persona afflictorum adversa, quæ patitur; ut quia multa sunt, satis sint, id est sufficiant Deo ne pejora patitur. Quasi diceret: *Ne arguas me in furore*, quia sufficere tibi possunt quæ patior. Et hoc est: *Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi. Sagittæ sunt vindictæ Dei*, scilicet dolores animi et corporis, quia sicut sagittæ intenduntur et insiguntur, ita vindictæ Dei intensæ fuerunt in Adam per comminationem qua Deus minabatur illi dicens: *In quacunque die comedeleris de ligno prohibito, morte morieris* (Gen. 11). Et quia comedit, infixa sunt sagittæ etiam et nobis per poenam et culpam. Ille enim hujus miseriae fuit origo, nos propago. Infixa sunt, et non ad horam; sed confirmasti, diu scilicet, ut sint usque in finem sæculi; et in multis, videlicet in carne et anima; et in eisdem multis modis, ut ostenditur in sequenti. Confirmasti, dico, super me manum tuam, id est vindictam.

Unde Jeremias: Firmavit Dominus manum suam quasi hostis, et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filiæ Sion (Thren. 11). Firmat Dominus manum suam quasi hostis contra Ecclesiam, cum incessanter eam affligit, ut correpta redeat, aut indurata supplicia luat. Occidit pulchrum visu, dum pretiosa ejus membra perire patitur. Effundit indignationem suam quasi ignem. Hoc jam non indiget expositione, sed lacrymis et spiriis, quia aperte videmus, omnia discordiæ incendiis et concupiscentiæ flammis, et incommoditatibus aeris concremari. Haec certius in nobis ipsis legimus, quam in Scriptura recordamur.

Moraliter. Tendit Dominus arcum contra delinquentem animam quasi inimicus, cum eam peccantem ad poenitentiam non emolit, sed manu extenta post carnalia desideria ire permitit, nec avertit. Sic occidit omne quod pulchrum erat visu, honestas scilicet morum in conscientia ejus. Perimere autem Dominus dicitur, cum perimi patitur, et tradit eam in passiones ignominiae et flamas libidinis, ut desideriis suis accensa amatores suos, dæmones

scilicet, sequatur ad perditionem. Misericorditer vero agit, cum flagellando peccatores visitans, perire eos in suis sceleribus non permittit. Ipse justissimus Iudex nullum peccatum impunitum relinquit, sed subtiliter cuncta disponens, unicuique juxta meritum suum tribuit, sicut per Ezechielem sub quadam interrogacione ait :

Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terram Israel, dicentes.: Patres comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstruunt? (Ezech. xviii.) Haec parabola, illud est quod in Exodo apertius dicitur : *Ego sum qui reddo peccata patrum in filios, usque ad tertiam, et quartam generationem, his qui oderunt me (Exod. xx).* Et alibi : *Ego sum Deus reddens iniquitatem super filios, et filios filiorum, in tertiam et quartam generationem (Deut. v):* hoc enim aliud verbis sonat, aliud sensu continet. Nos usque nunc putamus duo testimonia, quae supra posita sunt, non esse parabolam, sed simplicem explicare sententiam; et quanquam non audemus quidquam dicere, sicut nec vas fictile contra sigillum (Isa. xlvi); scandalum tamen patimur occultum : quod injustitia videatur, alias (93) peccare, et alias (94) peccata luere. Si enim Deus peccata reddit in tertiam et quartam generationem, injustum videtur ut alias peccet, et alias puniatur. Sed addit : *His qui me oderunt.* Non enim ideo puniuntur filii, quia peccaverunt patres eorum, sed quia eis similes quodam hereditario malo Deum oderunt. Ut ergo supradictum est, sic ait Dominus in Exode : *Ego sum qui reddo peccata patrum filii, usque ad tertiam et quartam generationem.* Sed hic dicunt heretici, qui vetus testamentum non recipiunt : Quanta est crudelitas legis Dei et prophetarum, qui usque in tertiam et quartam generationem extendit iram suam! Sed his respondendum est, etiam in hoc Dei Creatoris clementiam demonstrari. Misericordia enim est, non statim punire, sed sententiam tenere, et vindictam differre. Sunt qui ita edisserunt : patrem videlicet in nobis levem punctum (95) carnarium sensuum et incentivam viliorum dicunt esse; filium vero, si cogitatio concepit peccatum; nepotem, si quod cogitaveris atque conceperis, opere inpleveris; pronepotem autem, id est quartam generationem, si non solum feceris, sed et in peccato glorieris, secundum illud : *Impius cum in profundum malorum venerit, contemnit (Prov. xviii).* Deus igitur primos et secundos stimulos cogitationum, quos, Graeci πονθεῖς vocant, sine quibus nullus hominum esse potest, (96) punit; sed et si cogitata quis faceret decreverit, et ipsa, qua fecerit, corrigerem non luerit per penitentiam. Unde dicitur : *Nullus hominum sine peccato est, nec si unius quidem dici fuerit vita ejus super terram (Job. xiv).* Et alibi : *Quis gloriabitur, mundum se habere cor (Prov. xx).* Et :

(93) *Alium.*

(94) *Alium.*

(95) *For., pulsus, ut infra.*

(96) *Suppl. non alias nec veritati, nec lis quæ*

A *Astra quoque non sunt munda in conspectu Dei (Job. xv); et in (97) angelis suis reperit Deus prævitatem (Job. iv).* Si autem illa sublimis natura, priusquam a Deo confirmaretur, peccato non caruit; quanto magis homo, qui dicit cum Apostolo : *Quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii)?* Qui cum omnia bona fecerit, dicere deberet : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborarerunt qui ædificant eam (Psal. cxvii).*

Cassiodorus : Dominus Christus ædificat, sine quo interius operante, nullus potest in virtutibus proficere. Ipso monente, bona concupiscimus; juvante, incipimus; prosequente, perficimus. Ipsius juvamine in bonis operibus perseveramus; ipso deserente, a bonis, quæ cœpimus, statim cadimus.

B Verum est itaque quod in Evangelio ait de se. *Sime me, inquit, nihil potestis facere (Joan. xv).* Alter : Nisi Dominus Jesus Christus ædificaverit domum, id est Ecclesiam, frustra laborant qui ædificant eam, prædicatores scilicet loquendo foris tanquam ministri ædificationis, et custodes ædificatorum. Domus est populus Dei, templum Dei, civitas Dei. Ad hanc ascendit omnis qui proficit, cadit ab hac omnis qui deficit. Amando Deum ascendis, amando sæculum cadis. Sunt enim ista verba amantium, et quodam desiderio sancto flagrantium. Nisi ergo Dominus ædificaverit hanc domum, in vanum laborant qui ædificant eam; quia neque qui plantat, aliquid est neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii).

Augustinus : Omnes in hac ædificatione laborant, qui in Ecclesia verbum Dei prædican, ministri videlicet sacramentorum Dei. Ad probandum ergo quod primus pulsus cogitationis, imo parvus mentis instinctus non puniatur a Deo, sed si quod mente conceperis, opere consumes; illud de Genesi asserendum, ubi dicitur : Cham peccavit irridens nuditatem patris, et sententiam maledictionis non ipse, sed Chanaan filius ejus accepit, qua dicitur : *Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis (Gen. ix).* Quæ enim justitia est, ut cum pater peccaverit, filius punitus sit? Et illud quidem contra ponit Apostolus, salvam esse scilicet mulierem, si filii ejus permanerint in fide, et sanctitate, et pudicitia (I Tim. ii). Videtur non esse justum, ut si boni fuerint filii et nepotes, salventur parentes. Multi enim sancti parentes habent filios malos, et multi peccatores habent filios sanctos. Secundum hunc sensum ergo quem diximus accipiendum est peccata patrum in ramis, non in radice puniri. Hoc de proverbio sive parabola dixisse sufficiat; quod lex et prophetae, id est Exodus et Ezechiel, imo ipse Deus, qui hic et ibi locutus est, in sententiis discrepare non videatur.

Quod filius justus pro injusto patre non puniatur, vel justus pater pro injustitia filii non condemnatur.

pag. seq. dicit, congruus.

(97) Glossa collateralis, cuius haec omnia sunt, legit.: *Et adversus angelos suos peruersum quid es cogitarit.*

tur; Dominus per Ezechielem declarat, dicens: **A** *Anima, inquit, quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii.*); quia videlicet sicut peccata filiorum non innocent patribus, sic peccata patrum non redundant in filios; sed anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Ilsa sola anima, quæ peccaverit, morietur; non tamen abolitione substantiæ, sed a Deo remota, qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv.*). Et alibi: *Omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum* (*Joan. xi.*). Et iterum: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (*Joan. viii.*). Illud autem quod dicit Balaam: *Moriatur anima mea morte justorum* (*Num. xxiii.*), sic accipiendo est. Moriatur sæculo et peccato, et vivat cum animabus justorum, quorum vita Christus est. Unde propheta confidens de Dei misericordia, dicebat: *Placebo Domino in regione viorum* (*Psal. cxiv.*). Quod beatus Augustinus expōns ait: Placebo Domino perfecte, quoniam nullus erit lapsus ambulantium pedum, nullum infirmæ carnis lubricum; et hoc in regione vivorum, qui vivunt æternaliter; quod non faciam dum in mortali carne vivo.

Et notandum quod non dixit *placeo*, sed *placebo*. Quasi diceret: Placebo tunc, quod modo non possum. Balaam quoque interpretatur *populus vanus*, id est gentes quæ desiderant habere consortium cum animalibus. Non ergo Balaam optat animam suam mori cum jumentis, sed cum justis, id est cum Abraham, Isaac et Jacob, qui recti et justi nuncupantur. Unde liber *Geneseos* ex eorum vocabulo nomen accepit.

Non est ergo mirum, dilectissimi, si divino iudicio flagellis incessanter affligimur, qui non solum illicitis cogitationibus, sed et pravis actibus adversum nos iram indignationis Dei assidue provocamus. Non enim alterius pro patrum peccatis in hoc præsenti tempore, sed pro reatibus nostris, quibus Deum quotidie exasperamus, et furoris ejus ignem adversum nos succendimus. Hac de causa effundit Dominus furorem suum in Ecclesia, Jeremia asserente propheta. *Complevit*, inquit, *Dominus furem suum, et effudit iram indignationis suæ, et succendit ignem in Sion, et devorabit fundamenta ejus* (*Thren. iv.*). Allgorice. Super Ecclesiam completus est furor Domini, quia mensuram peccatorum suorum implevit. Unde dicitur: *Effusa est contemptio super principes; et errare facit eos in invio, non et in via* (*Psal. civ.*). Quasi diceret: Elati in superbia contenderunt inter se, ut iniqueagerent; et contra Dei præcepta ac voluntatem viverent. Qui ideo principes dicuntur, quia non Domini imperio, sed suarum voluptatum desiderio reguntur. Errare eos Dominus fecit, id est permisit. De quibus dicitur: *Dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis* (*Psal. lxxx.*). Et iterum: *Dimisit eos in manu iniqitatis eorum, ut faciant, quæ non convenient* (*Job. viii.*).

B Aliter. Effusa est contentio super principes hæreticorum, quia superbi hæresiarchæ contendunt contra Catholicos; et Dominus errare fecit ipsos principes relinquenti eos sibi. Unde dicitur: *Tradidit eos in reprobum sensum* (*Rom. i.*). Hoc ergo modo seduxit illos, quia condonavit eos sibi ipsis. Nam si proprie inquiras, ipsi se seducunt. Qui enim putat se aliquid esse, cum nihil sit, se ipsum seducit (*Galat. vi.*). Errare ergo fecit illos, dimittendo eos in invio, et non in via. Effudit ergo Dominus iram indignationis suæ, quia peccando sumus nos effusi. Succedit ignem in Sion, non eum qui super apostolos de cœlo descendit (*Act. ii.*), sed qui pueros Job consumpxit (*Job i.*). Habet enim Deus ignes varios, quos emitit de thesauris suis, *cujus ignis est in Sion, et caminus in Jerusalem* (*Isa. xxxi.*). Alios inflamat, ut erudit; atque alios, ut exurat. Quibus successis, omne fundamentum destruit, fidem scilicet integrum et veram subverti omnino permittit. Unde magis nostras, quam Judæorum miseras debemus plangere, in quibus ignis concupiscentiæ succensus est, et cæterorum vitiorum flamma vorax universos possidet, et olla succensa a facie aquilonis servet (*Jer. 1.*); et fornax Babylonii regis, id est diaboli, quoscumque reperit de Chaldæis, incendit (*Dan. iii.*).

C Omnipotentem igitur Dominum, fratres charissimi, cum omni devotionis affectu deprecemur, ut nos secundum iniquitates nostras ambulare non permitat; sed ut piissimus pater, flagellando, corripiendo voluntatem suam in omnibus implere faciat. Multo quippe melius est pro salute nostra a misericordissimo Patre Deo temporaliter flagellari, quam pro facinoribus nostris in perpetuum condemnari.

Unde Eliphaz Themanites quasi consolando beato Job loquitur, dicens: *Beatus homo, qui corripitur a Domino* (*Job. v.*). Gregorius (98): *Prima virtus est, ne perpetrari debeant vitia vitanda; secunda autem, saltem perpetrata corriger. Sed plerumque culpas non solum imminentes minime vitamus, verum etiam nec commissas agnoscimus. Et peccatoris mens tanto altius tenebrescit, quanto nec damnum sue cætitatis intelligit. Unde fit plerumque divini munera largitate, ut culpas pena subsequatur, et flagella oculos delinquentis aperiunt, quos inter vitia securitas cæcabant.* Torpens quippe animus percussione tangitur, ut extinetur, quatenus qui statum suæ rectitudinis securus perdidit, afflictus consideret, quo cecidit. *Huic itaque ipsa asperitas correptionis origo fit luminis.* Unde et per Paulum dicitur: « Omne quod arguitur, a lumine manifestatur (*Ephes. v.*). » Argumentum est ergo salutis vis doloris. *Hinc est enim quod Salomon ait: Cura-
tio cessare faciet peccata maxima* (*Ecli. x.*). » *Hinc iterum dicit: Quem diligit Dominus corripit; ja-
gellat autem omnem filium quem recipit* (*Prov. iii.*). *Hinc voce angelica ad Joannem Dominus loquitur,* dicens: « *Ego, quos amo, arguo, et castigo* (*Apoc. iii.*). » *Hinc Paulus ait: Omnis disciplina in præsenti*

(98) Lib. vi. Moral., cap. 23, circa finem.

quidem non videtur esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis reddit justitiae (Hebr. xii). » Quamvis ergo convenire simul nequeunt dolor et beatitudo, tamen recte nunc dicitur: « Beatus homo qui corripitur a Domino; » quia per hoc quod peccator dolore correptionis premitur, quandoque ad beatitudinem, quæ sine interventu doloris est, eruditur.

Sequitur: « In crepationem ergo Domini ne reprobes. » Quisquis pro culpa percutitur, sed in querela suæ percussionis elevatur, in crepationem Domini reprobatur, quia hanc injuste se perpeti accusat. Qui autem non pro purgatione criminis, sed pro fortitudinis probatione feriuntur, cum causas suæ percussionis inquirunt, nequaquam in crepationem Domini reprobare dicendi sunt, quia in semetipsis satagunt invenire quod nesciunt. Unde et beatus Job ad libertatis verba, inter percussionis verbera erumpens, tanto de se rectius judicia ferientis interrogat, quanto in se ipso verius causas passionis ignorat. Eliphaz itaque, qui beatum Job sanctæ Ecclesiæ typum gerentem non probationis examine, sed purgationis percussum testimavit; dum libere inter flagella loqueretur, reprobasse Dei in crepationem creditit. Unde et adhuc supernæ dispositionis moderamina prædicando, subiungit, dicens:

« Ipse Deus vulnerat, et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt, » Duobus modis omnipotens Deus vulnerat, quos reducere ad salutem curat. Aliquando enim carnem percutit, et mentis duritiam suo pavore tabefacit. Vulnerando ergo ad salutem revocat, cum electos suos affigit exterius, ut interius vivant. Unde per Moysem quoque loquitur, dicens: « Ego occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo (Deut. xxxii). » Occidit enim, ut vivificet; percutit, ut sanet; quia idcirco foris verbera commovet, ut intus vulnera delictorum curet. Aliquando autem etsi flagella exterius cessare videntur, interius vulnera infligit; quia mentis nostræ duritiam suo desiderio percutit, sed percutiendo sanat: quia terroris sui jaculo transfixos ad sensum nos rectitudinis revocat. Corda enim nostra male sanata sunt, cum nullo Dei amore sauciantur, cum peregrinationis suæ errumnam non sentiunt, cum infirmitate proximi nec quantotibet minimo affectu languescant. Ideo igitur vulnerantur, D ut sanentur; quia amoris sui spiculis mentes Deus insensibles per ardorem charitatis reddit. Unde et sponsa in Canticis canticorum dicit: « Vulnerata charitate ego sum (Cant. v). » Male enim sana anima, atque in hujus exsilio cœca securitate prostrata, nec videbat Dominum, nec videre requirebat. Percussa autem charitatis ejus spiculis, vulneratur in intimis affectu pietatis; ardet desiderio contemplationis, et miro modo vivificatur ex vulnere, quæ prius mortua jacebat in salute. Aestuat, anhelat, et jam videre desiderat, quem fugiebat. Percussione ergo ad salutem reducitur, quæ ad securitatem quietis intimæ amoris sui perturbatione revocatur. Sed cum sauciata mens anhelare ad Deum cœperit, cum cuncta hujus mundi

A blandimenta despiciens ad æternam patriam per desiderium tendit, ad tentationem ei protinus vertitur, quidquid amicum prius in sæculo blandumque putabatur. Nam qui peccantem amare consueverant, recte viventem crudeliter impugnant; et rectus in Deo animus carnis suæ bella tolerat, in qua prius vitiis serviens, delectabiliter jacebat. Voluptates prius ad memoriam redeunt, et contra mentem se dejicientem gravi certamine insurgunt. Sed quia dum transitorio labore atterimur, a perpetuo dolore liberamur; apte subjungitur:

« In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. » Quid enim senario numero, quem septimus sequitur, nisi presentis vita operatio discursusque signatur? Sexta quippe die omnia perficiens Deus hominem condidit; septimo requievit: qui scilicet septimus vesperam non habet, quia subsequenter requiem nullus jam terminus claudit. Perfectis ergo omnibus, requies sequitur; quia post bona vita presentis opera retributio æternæ quietis invenitur. In sex itaque tribulationibus nos Dominus liberat, ne in septima malum tangat; quia per paternæ pietatis eruditionem presentis vita labore nos atterit, sed in adventu judicii a verbere abscondit; ut tanto tunc certiores ad salutem exhibeat, quanto nunc flagella nos durius secant. Iterum subjungens, ait:

« In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii. » Sicut famæ carnis est subtractum subsidium corpori, ita famæ mentis est silentium divinæ locutionis. Unde et recte per prophetam dicitur: « Emittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Dei (Amos. viii). » Et quia humanam mentem cum divina locutio deserit, contra eam tentatio carnis invalecit, apte subjungitur: « Et in bello de manu gladii. » Bellum quippe patimur, cum carnis nostra temptationibus impugnamur. De quo nimirum bello per Psalmistam dicitur:

Obumbra caput meum in die belli (Psal. cxxxix). Quasi diceret: O verissime Domine! non ut homines domini sunt, qui emunt de sacello; tu vero in sanguine tuo me emisti. Homines de sacello emunt, id est de pecunia parvissimi marsupii. Omnis enim pecunia in comparationem sanguinis Christi nihil est. Ac si diceret: Tu exaudi me, qui es virtus salutis meæ, id est qui das vires saluti meæ, perseverantiam scilicet qua salvari possim. Ideo hoc dicit iste, quia videbat pericula, videbat mala abundantia, pro quibus refrigescit charitas, abundat iniquitas, et videt solatium; scilicet quod qui perseveraverit tolerando passiones, et tentationes carnis, et hujus mundi adversa, hic salvus erit (Math. x). Perseverantia ergo ad virtutem pertinet. Quia igitur difficile est in longinquâ via perseverare, ait: Tu es virtus salutis meæ (Psal. cxxxix), id est tu das vires perseverandi in bonis, ut perseverando sim salvus, et in te spero, qui es virtus, quia in die belli, scilicet dum foris pugno contra fictos fideles, et intus contra legem membrorum, obumbrasti per gratiam sancti Spiritus caput meum. Caput ergo

nostrum omnipotens Deus per gratiam sancti Spiritus obumbrat, cum foris ab impiorum hominum impugnationibus, et intus a vitiorum temptationibus nos misericorditer protegendo liberat.

(99) *Quia igitur reprobri, dum fame verbi deficiunt, Eliam bellum gladio transfiguntur; electos suos Dominus, et in fame a morte eripit, et in bello a gladio abscondit; quia eorum mentes dum verbi sui pabulo reficit, contra temptationes corporis fortes reddit. Sed sunt nonnulli, qui etsi ex divino eloquio ab interna se fame reficiunt; si jam contra temptationum prælia continentiae virtute fulciuntur, adhuc tamen percuti humanis detractionibus metuunt: et dum linguarum jacula formidant, sape laqueo peccati se strangulant.*

Unde aperte subditur: « A flagello linguae absconditis. » Flagellum linguae est exprobratio illatae contumelie. Flagello linguae bonos feriunt, qui eorum opera irridendo persecuntur. Saepè enim lingua a bono opere, dum vituperat revocat, et quasi flagellum se exerit; quia dorsum timidae mentis cedit. Hoc flagellum linguae electi hominis mente Prophetæ insidiari conspercerat, cum dicebat: « Ipse liberabit me de laqueo venantium, et a verbo aspero (Psal. xc). » Venantes enim, nihil aliud quam carnem querunt. Sed a venantium laquo, atque a verbo aspero eripimur, quando et insidas carnalium, et irrationum probra despiciendo superamus. Aspera quippe eorum rerba sunt, quæ bonis nostris itineribus adversantur. Sed asperitatem verbi evadere est irrationes detrahentium dissimulando calcare. Sancta ergo anima a flagello linguae absconditur, quia dum in hoc mundo honorem laudis non querit, nec contumelias detractionis sentit. Sed sunt nonnulli, qui jam derogantium verba despiciunt, jam irrationes pro nihilo attendunt; adhuc tamen penas corporis cruciatiusque pertimescent. Antiquus namque adversarius, ut a recta intentione nos retrahat, multiformiter impugnat; et temptationem nostram modo verbi fame, modo carnis certamine, modo flagello sermonis, modo calamitate persecutionis aggreditur.

Sed quia perfectus quisque cum in seipso vicia ricerit, statim se etiam contra vicia passionis accingit; apte subjungitur: « Et non timebis calamitatem cum veneris. » Sancti enim viri, quia contra multiformem adversarium se pugnare considerant, semet ipsos in certamine multipliciter parant: habent enim contra famem, divini verbi pabulum; contra bellum gladium, continentiae scutum; contra flagellum linguae protectionem patientia; contra exterioris calamitatis damnum interni amoris adjutorium. Unde miro modo agitur, ut quo eos hostis calidus numerosius tentat, eo circumspecti Dei milites virtutibus diores fiant.

Nos ergo, dilectissimi, vestigia sequentes militum Christi libenter toleremus adversa presentis mundi, ut a peccatis purgati, ad divitias possimus pervenire coelestis regni. Ideo enim pie pro iniquitatibus a Deo in hac vita flagellamur, ut in ejus judicio

A purgati inveniamur. Idcirco, divina dispensante gratia, nobis adversa inferuntur, ut non cum hoc mundo damnemur (*I Cor. xi*). Undique percutimur, hinc inde amaritudinibus replemur; non tamen ad damnationem, sed ut a vitiis expiati, coelestia dona possimus promereri. Non enim nos Deus crudeliter ut hostis, exulcerat, sed benigne, ut piissimus pater castigat. Nec nos odio, ut inimicos, percutit, sed diligendo ut filios corripit. Non ergo in Dei flagellis debemus murmurare, sed gratias agere; quia nimis ad hoc nos flagellat, ut ab aeterna morte eripiat. *Quis enim filius, quem non corripit pater?* (*Hebr. xii*) Quisquis ergo a disciplina patris alienus efficitur, profecto insipiens esse convincitur. Unde Salomon castigando loquitur: *Fili, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris; quia quem diligit Dominus, corripit; et quasi pater in filio complacet sibi* (*Prov. iii*). Qui ergo in flagellis contra Deum murmurat, justitiam judicantis accusat, eumque amplius ad iracundiam provocat. Injustum quippe non potest esse, quod a justo agitur judge. Ob hoc itaque nos juste pati cognoscimus, quoniam ipse nos flagellat, qui semper justitiam judicat. Non igitur murmuremus, sed Deo gratias agamus; quoniam ideo nos misericorditer in praesenti fatigat adversis, ut in futuro ab aeternis eripiat suppliciis.

B Agamus ergo et nos, fratres charissimi, hos litaniarum dies pro modulo nostræ parvitalis cum summa reverentia et devotione mentis; cum abstinentia carnis et humilitate spiritus; non tantum ut visibilium luporum rabiem evadamus, sed ut invisibilium, quod est melius, id est immundorum spirituum tentamenta vincere valeamus. Fortissima enim sunt arma jejunii contra dæmonum tentaciones, Domino dicente: *Hoc genus non ejicitur, nisi in oratione et jejunio* (*Matth. xvii*). Non solum contra temptationes jejunia juvant, sed etiam ad cognoscenda divina mysteria mentem elevant. Denique Moyses, ut legem mereretur accipere, quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit (*Exod. xxiv*). Daniel vero, ut secreta mysteria intelligere posset, non solum in aula Babyloniæ miræ abstinentia fuit, sed etiam per trium hebdomadarum dies caro D et vinum non sunt ingressa in os ejus; sed neque unguento unctus est, donec implerentur trium hebdomadarum dies (*Dan. i*). Nos quoque, ut Spiritus sancti dono participes esse mereamur, nos dies celebrare debemus cum mentis et corporis castitate, cum abstinentia ciborum, largitione elemosynarum, dilectione Dei et hominum, et odio vitiorum, confessione peccatorum, compunctione lacrymarum, et ceterarum instantia virtutum; ut unde caro nostra sentiat afflictionem, inde pauperum esurias sentiat consolationem. Nec solum pro nostris, sed etiam pro totius Ecclesiæ necessitatibus supplicare debemus: pro pace videlicet Ecclesiæ,

temporum tranquillitate, frugum ubertate, aeris temperie; pro regibus, et ceteris fidelis populi gubernatoribus, monente Apostolo, qui ait: *Observo primum omnium fieri orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones pro regibus, et pro his qui in sublimitate sunt constituti, et pro omnibus hominibus, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate; hoc enim acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis renire* (I Tim. ii). Quia ergo dies isti, ut supradictum est, abstinentiae sunt, non laetitiae; nemo in his pretiosa induatur vestimenta, sed in sacco et cinere lugere debemus. Prohibeantur comedationes, ebrietates, fornicationes, lites, temporalium rerum contentiones, atque omnes carnales omnino delectationes. Nemo ibi in processione equitare praesunat; nemo otiosa vel turpia verba proferat; nemo propter saeculi negotia vel lucra sese absentare audeat; nemo calceatus, sed discalceatus pedibus omnes incendant. Nequaquam viri per plateas vana et saecularia canendo eant, nec mulieres puellarum more choros

(100) Ita ms., sed legend. ista.

Aducant; sed omnes devote, scorsum viri, seorsum feminæ ad generalem processionem conveniant

Notandum præterea est quod ista litania minor vocatur ad differentiam illius litaniæ, quam Romana consuetudo in die sancti Marci evangelistæ devote in magna precum instantia agit, quæ major dicitur propter Romanam auctoritatem. Nam illa (100) a beato Gregorio papa constituta est duabus de causis: propter imminentiam scilicet belli, quod eo tempore propter novum gramen facile excitatur; et quia necessaria est propter fruges conservandas. Ista (1) vero a beato Mamerto episcopo, utpote a minore auctore instituta est. Nos ergo, dilectissimi, sanctorum Patrum vestigia sequentes, eorumque sacris institutionibus obedientes recolamus cum omni veneratione hos dies, quatenus in hac præsenti vita ab adversitatibus cunctis eripi, et post hujus saeculi consummationem eorum orationibus adjuti æternis mereamur gaudiis perfici, ipso præstante qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

(1) Illa.

SERMO VICESIMUS NONUS.

IN ROGATIONIBUS (2)

Primo videndum, fratres charissimi, quid sit litania; secundo, cuim duæ sint litaniæ, quare una dicitur major, altera vero minor; tertio, quare fuerint institutæ; quarto, qualiter in eis jejunandum sit, et vestiendum, et quid populus in litania debeat cantare. Litania ergo interpretatur supplicatio vel rogatio. Supplicatio dicitur, quia tunc Deo supplicamus ut a morte subitanæ et a ceteris adversitatibus nos eripiat omnipotens Deus. Rogatio dicitur, quia tunc sanctos rogamus, ut pro nobis ad Deum intercedant. Duæ sunt litaniæ, major videlicet et minor. Major sit in festo beati Marci evangelistæ. Dicitur autem major tum auctoritate instituentis (Gregorius enim papa, qui et Magnus dicitur, eam instituit), tum auctoritate loci. Fuit enim ipsa instituta Romæ, et decretum fuit ut ubique celebraretur. Ista litania, scilicet ante Ascensionem Domini, dicitur minor, quia a minori instituta fuit, id est a beato Mamerto Viennensi episcopo.

Tempore autem quo litania prima, quæ in festo sancti Marci celebratur, instituta fuerit, beatus Gregorius resert, dicens (3): *Ante hoc quinquennium quando apud hanc Romanam urbem alveum suum Tiberis egressus est, tantumque excrescens, ut ejus unda super muros urbis influeret, atque in ea maxi-*

C mas regiones occuparet; apud Veronensem urbem fluvius Athesis excrescens, ad beati Zenonis martyris atque pontificis ecclesiam venit. Cujus ecclesia dum essent januæ aperiæ, aqua in eam minime intravit, sed paulisper crescens, usque ad fenestras ecclesie, quæ erant tectis proximæ, pervenit. Sicque stans aqua ecclesia januam clausit, ac si illud elementum liquidum in soliditatem parietis fuisset immutatum. Cumque essent mulii interius inventi, qui præ aquarum magnitudine ecclesia omni circumdata, viam, qua possent egredi, non haberent, ibique se fatigè ac siti deficere formidarent; ad ecclesie januam venabant, ad bibendum hauriebant aquam, quæ, ut prædictimus, usque ad fenestras excreverat; et tamen intra ecclesiam nullo modo defluerat. Hauriri itaque ut aqua poterat, sed defluere ut aqua non poterat. Stans autem ante januam ad ostendendum cunctis meritum martyris, et aqua erat ad adjutorium, et quasi aqua non erat ad invadendum locum.

D De institutione etiam hujus litaniæ Paulus monachus Cassini monachus, Longobardorum historiographus, loquitur, dicens (4): Tempore Pelagii papæ tanta fuit inundatio aquarum per Italiam, quod aquæ ascenderant usque ad fenestras superiores templi sancti Zenonis, quod erat Veronæ, nec tamen

(2) In indice ms.: *Alius sermo in litaniis.*

(3) Lib. III *Dial.*, cap. 19.

(4) Permisces beatus auctor utramque narratio-

nem Gregorii Turonensis, et Pauli Diaconi, ut videre est: hic in lib. III *De gestis Longobard.* cap. 23; ille in *Historia Franc.*, lib. X, cap. 4.

aqua intrabant templum; tantumque excrescens, ut unda maximas regiones occuparet, ita ut plura antiqua mœnia ejiceret. Quarum etiam aquarum violentia horrea Ecclesiæ subversa sunt, in quibus multa modiorum tritici millia perierunt. Tunc siquidem multitudo serpentium cum magno dracone in modum trabis valide per Tiberis alveum in mare descendit. Sed suffocatae bestiae inter salsos maris turbidi fluctus, nec mora, ad littora ejectæ sunt. Non fuit tantum diluvium a tempore Deucalionis Romæ, vel etiam a tempore Noe. De flatu vero horum serpentium corruptus est aer, unde emersit pestis inguinaria, qua homines passim moriebantur, vel statim, vel duobus diebus transactis, vel tribus. Est autem hujusmodi pestis apostema, quod est in inguine, quandoque vero in gutture. Similiter quicunque bibebant de aqua illa per quam draco transierat moriebantur. Tunc Pelagius papa indixit omnibus jejunium, et præcepit ut processionem facerent, quod et factum est. Sed juxta illud quod in Ezechiele legitur: *A sanctuario meo incipite* (*Ezech. ix.*), ipsa cladis Pelagium papam et septuaginta alios in eadem processione statim perculit, et sine mora extinxit. Quibus defunctis, tanta strages populi facta est, ut passim subtractis habitatoribus, domus in urbe plurime vacuae remanebant. Defuncto autem Pelagio papa, in loco ejus substitutus est Gregorius Magnus Gordiani viri clarissimi, et beatæ Silviæ filius, qui in suæ promotionis initio instantे ejusdem cladis articulo, hujusmodi litaniam in die sancti Marci evangelistæ ubique terrarum observari præcepit.

De ista vero litania, quæ per triduum ante Ascensionem Domini celebratur, agit Gregorius Turenensis archiepiscopus, dicens (5), quod in tempore beati Mamerti Viennensis episcopi in Vienna siebant terræ motus tam magni, ut magnæ domus et ecclesiæ corruerent. Sabbato enim Paschali dum ipse sanctus Mamertus divinum officium celebraret, igne cœlitus missò combustum est palatium regis, quod in eadem civitate erat, et hæc tempestas per totum annum duravit. Præterea bestiae, lupi videlicet et apri a nemoribus exibant, et civitatem intrantes homines devorabant. Pro his ergo pestibus beatus Mamertus triduanum indixit jejunium ad similitudinem Ninivitarum, quorum subversionem cum Jonas prædicaret, omnes vestiebant saccos et abstinebant a cibis, et pueri a mammis, et propter jejunium misertus est eorum Deus (*Jon. iii.*). Et præcepit ut processiones facerent triduanas; quatenus sicut illi evaserunt urbis subversionem, ita et isti liberarentur ab adversitatibus illis, quas patiebantur, quod ita factum est. Instituit ergo beatus Mamertus, ut singulis annis hæc litania per tres dies

(5) Nihil eorum quæ sequuntur, dicit Grex. Turen., sed eppperam ascripta fuere ab Amalario in lib. i *De ecclesiast. offic.*, cap. 37, ex quo forte hau-sit B. Martinus.

(6) Hoc decretum falso Liberio tributum capitu-

A ante Ascensionem Domini in Viennensi ecclesia celebraretur, et etiam Romæ canonizatum est.

Liberius (6) [ms. corrupte, *Tiberius*] etiam papa præcepit ut pro fame, pro guerra, pro pestilentia, pro clade, et pro hujusmodi adversitatibus imminentibus, litanias semper facerent; et sic illa per supplicationes et orationes, et jejunia effugeremus. Vocantur autem hæc processiones litaniae Græco vocabulo, propter auctoritatem Græci sermonis sicut Pascha et Pentecoste. In his litanis jejunandum est cibo quadragesimali et in vestibus poenitentialibus debemus esse, et omnes a mundanis operibus in illis diébus cessare et servi et ancillæ, donec processio celebretur, et interesse processioni, ut sicut omnes peccaverunt, ita omnes pro venia supplicant. In magnis ecclesiis septeno incedunt, ordine in istis processionibus. In primo ordine sunt clerici; in secundo, claustrales, monachi videlicet et canonici; in tertio sanctimoniales seminarie; in quarto, pueri; in quinto, laici et proiecti estate; in sexto, viduæ; in septimo, conjugatae. Sed quod nos non possumus in numero personarum, supplementus in numero litaniarum; quia septies litaniam dicere debemus. Nos autem has litanias in hoc tempore facimus, quoniam in hoc tempore maxime bella solent emergere, et fructus terre, qui adhuc sunt in teneritate vel in flore, solent corrumpi per incommoditatem nebularum, vel pluri bus aliis modis. Ut ergo Deus hæc omnia avertat, et nos defendat atque eripiat ab intemperie aeris, a bellis et ab hostibus Christianæ religionis, facimus has litanias. Ideo etiam hanc litaniam Ascensioni continuamus, ut per jejunium et orationes Christum sequi, et ad celos ascendere mereamur.

In quibusdam Ecclesiis per illud triduum litaniarum draconis figura modo ante crucem, modo post crucem portatur. Draco igitur, qui per triduum illud deportatur cum cauda longa et inflata, et duobus primis diebus ante crucem et vexilla, et postea ultimo die retro vadit, significat diabolum, qui per tria tempora, scilicet ante legem, et sub lege, et in tempore gratiæ, quæ per tres dies designantur, homines fecellit, et adhuc fallere cupit. In duabus primis diebus, id est temporibus, diabolus quasi dominus erat orbis, de quo ait Christus in Evangelio: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*Joan. xii.*). In tempore vero gratiæ per Christum vicius fuit, nec audet ita patenter regnare ut prius; sed latenter per suggestiones seducit quos pigros videt in bonis operibus et remissos, nec viam vitae sestantes; sicut in deserto infirmos Israel et debiles, et eos qui remanebant ultimi, hostes post tergum venientes, quasi aberrantes interficiebant. Inde est quod in primis duobus diebus præcedit, et in ul-

lare est 112, lib. i. Cujus in notis ait Baluzius, hujus falsitatis auctorem esse Buchardum, qui editi... mentionem omisit, ne qua capitularium vestigia remanerent in hoc loco. Vide etiam perdonatum Constantium in fin. notitiæ epist. Liberii.

timo sequitur ipse draco. Draco est et leo. Modo draco est, quia homines non aperte, sed latenter decipit; retro inspiciens, si quis cadat a rectitudine fidei, quem sibi incorporet. Leo erit in tempore Antichristi, quia tunc in nomine Christi deserviet aperte. *Draco fuit, quando Christum supra pinaculum templi, id est primum deambulatorium, ubi multos ante per vanam gloriam seduxerat, latenter fallere voluit, et tentavit, dicens: Si Filius Dei es, mitte te deorsum (Matth. iv).* Et ut secure posset hoc facere, addidit, dicens: *Quoniam angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum (ibid.).* Intelligebat enim Scripturas diabolus, et ideo quod ad malum suum erat, tacuit, scilicet hoc: *Super aspidem et basiliscum ambulabis; et conculcabis leonem et draconem (Psal. xc).* Leo autem fuit in passione Domini, quoniam eum crucifigere fecit. De illo dicit Joannes in Apocalypsi: *Vidi Satan cadentem de celo sicut fulgur, et trahebat secum tertiam partem stellarum (Apoc. xii).* Per stellas igitur significantur homines, qui in tres partes dividuntur, videlicet perfecti, imperfecti et reprobi. Tertiam ergo partem stellarum secum trahit diabolus, id est reprobos; et hi sunt cauda illius. Alibi vocat eum Christus Satan, dicens: *Vade retro, Satan (Matth. iv).* Ubi vero ipse dicit ad Petrum: *Vade retro me, Satan (Matth. viii),* non est intelligendum quod eum vocet diabolus, sed adversarium, quod interpretatur *Satanas.* Est enim sensus: *Vade me retro, Satan, id est sequere me per imitationem passionis, et noli impeditre passionem meam.* Vel aliter: Videbat enim Christus, ut ait beatus Hilarius, dæmonem ad aurem Petri suggesterentem, ut disturbaret passionem illius, et ait ei: *Vade, Sutanas.* Ac si dicat: *In vanum laboras.* Et conversus ad Petrum dixit: *Vade retro a me, id est sequere me imitando passionem meam.*